
 

0 
 

 
 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
Καλλιθέα, 07/04/2022 
 
Αριθμός απόφασης:  1091 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α4 

 
 
 

Ταχ. Δ/νση          : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας     : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο         : 213 1604526 
E-mail                   :  ded.ath@aade.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων 
2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών. 
3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 
Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
4.   Την με ημερομηνία κατάθεσης 10-12-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. 
ενδικοφανή προσφυγή της ………………., με Α.Φ.Μ. ………………., κατοίκου ………………., κατά της με 
αριθ. ειδοπ.………………. και με ημερ. έκδοσης 19-11-2021 πράξης διοικητικού προσδιορισμού 
φόρου   φορολογικού έτους 2015, και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά  έγγραφα.  
5.         Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς. 
6.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 
σχέδιο της απόφασης. 
   
Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 10-12-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. 
ενδικοφανούς προσφυγής της ………………., με Α.Φ.Μ. ……………….,      η οποία κατατέθηκε 
εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 
φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 
τα ακόλουθα: 
 
Η προσφεύγουσα υπέβαλε εκπρόθεσμα και με επιφύλαξη, τη με αριθμ. ………………./2021 
αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2015,  δηλώνοντας, μεταξύ 
άλλων,  ως εισόδημα από μισθωτή εργασία το αμφισβητούμενο ποσό ύψους 58.044,79 ευρώ, 



 

1 
 

με βάση την ηλεκτρονική αποστολή των αρχείων βεβαιώσεων αποδοχών από την Τράπεζα 
Eurobank Ergasias Ανώνυμη Εταιρεία (ΠΟΛ. 1274/2015). Σημειώνετε ότι από την βεβαίωση 
αποδοχών της, η οποία είχε σταλεί ηλεκτρονικά από την Τράπεζα Eurobank Ergasias Ανώνυμη 
Εταιρεία (ΠΟΛ. 1274/2015), δεν προκύπτει ότι το αμφισβητούμενο  ποσό είναι ύψους 
58.044,79 ευρώ, πλην όμως σύμφωνα με την δήλωση εξόφλησης της προσφεύγουσας,  την 
οποία προσκόμισε, προκύπτει ότι το ποσό που έλαβε  από την ως άνω τράπεζα λόγω  της 
πρόωρης λήξης  του προγράμματος « Στεγαστικό Ταμιευτήριο »  είναι ύψους 58.044,79 ευρώ. 
Με βάση την παραπάνω δήλωση εκδόθηκε η με αριθμ. ειδοποίησης ………………./19-11-2021 
πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2015, με την οποία 
προέκυψε χρεωστικό ποσό ύψους 14.373,29 ευρώ. 
 
Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί ολικά ή μερικά 
ή να τροποποιηθεί η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού προσδιορισμού,  
προβάλλοντας τους κάτωθι λόγους: 
1) Ανυπαρξία υποχρέωσης καταβολής φόρου για το ποσό ύψους 58.044,79 ευρώ λόγω 
αντισυνταγματικότητας της διπλής φορολόγησης. 
2) Όλως επικουρικά σε περίπτωση που κριθεί ότι πρέπει να φορολογηθεί το εν λόγω ποσό:       
α) υφίσταται ακυρότητα της σχετικής πράξης προσδιορισμού φόρου φορ. έτους 2015, καθώς 
δεν αφορά εισόδημα από μισθωτή εργασία, αλλά για εισόδημα από κινητές αξίες και ως 
τέτοιο πρέπει φορολογηθεί, (επικαλείται την με αριθ.2219/27-03-2017 απόφαση της ΔΕΔ και 
την με αριθ. ………………./2021 απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Εφετείου Αθηνών) και  
β) το εν λόγω εισόδημα από κινητές αξίες το απέκτησε το έτος 2013, οπότε και έληξε πρόωρα 
το πρόγραμμα «Στεγαστικό Ταμιευτήριο», συνεπώς έχει παρέλθει η προβλεπόμενη εκ του 
νόμου προθεσμία της Φορολογικής Διοίκησης για επιβολή φόρου.  
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι:                   
«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 
Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 
προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 
Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 
φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 
τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 
υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 
της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης.[...]» 
 
Επειδή, στην παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 (ΚΦΔ) ορίζεται ότι: 
«2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 
παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 
διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση.» 
       
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:                   
«1. Το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης 
φύσεως εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, 
παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής σχέσης.» 
Περαιτέρω, στην παρ. 2 του ιδίου άρθρου και νόμου ορίζεται ότι «Για τους σκοπούς του Κ.Φ.Ε., 
εργασιακή σχέση υφίσταται όταν ένα φυσικό πρόσωπο παρέχει υπηρεσίες: α) στο πλαίσιο 
σύμβασης εργασίας, σύμφωνα με το εργατικό δίκαιο».  
Επιπροσθέτως, στην περ. η΄ της παρ. 3 του άρθρου 12 προβλέπεται ότι ως ακαθάριστα 
εισοδήματα από μισθωτή εργασία και συντάξεις θεωρείται «κάθε άλλη παροχή που 
εισπράττεται έναντι υφιστάμενης, παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής σχέσης». 
  



 

2 
 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, η προσφεύγουσα υπέβαλε, την από  19-11-2021 και με 
αρ. καταχ. ………………. αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2015, 
δηλώνοντας ως εισόδημα από μισθωτή εργασία, μεταξύ άλλων, και το αμφισβητούμενο ποσό 
ύψους 58.044,79 ευρώ. Με βάση την παραπάνω δήλωση εκδόθηκε η προσβαλλόμενη            
με αρ. ειδοπ. ………………./19-11-2021 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού 
έτους 2015, από την οποία προέκυψε ποσό πληρωμής ύψους 14.373,29 €.  
 
Επειδή, όπως προκύπτει από την εικόνα αποδοχών της προσφεύγουσας στο Taxisnet  
σύμφωνα με τα ηλεκτρονικά αρχεία που απέστειλαν οι εργοδότες-φορείς και σε συνδυασμό με 
την δήλωση εξόφλησή της, έλαβε από την Τράπεζα  Eurobank Ergasias κατά το έτος 2015 το 
ποσό ύψους 58.044,79 €.   
 
Επειδή,  με την κατάθεση της παρούσας, η προσφεύγουσα δεν προσκομίζει «νέα» βεβαίωση 
αποδοχών από τον εργοδότη από την οποία να προκύπτει ότι το εν λόγω ποσό εντάσσεται σε 
άλλη κατηγορία εισοδήματος από αυτή που προκύπτει σύμφωνα με τα ανωτέρω.  
 
Επειδή, η προσφεύγουσα, προς επίρρωση των ισχυρισμών της επικαλείται αντισυνταγματικότητα 
των εφαρμοστέων διατάξεων ωστόσο ο σχετικός έλεγχος εμπίπτει στην αρμοδιότητα των 
δικαστηρίων,  κατ΄ άρθρο 99§4 του Συντάγματος και όχι της διοίκησης,  η οποία οφείλει να 
εφαρμόσει το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 
 

         Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Την απόρριψη της  ημερομηνία κατάθεσης 10-12-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου 
………………. ενδικοφανούς προσφυγής της ………………., με Α.Φ.Μ. ………………., σύμφωνα με το 
ως άνω σκεπτικό. 
 
Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στην 
υπόχρεο. 
        

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  
  
  
Ακριβές αντίγραφο 
O/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης   
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

 
ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 

 
 
 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  

 
 



 

3 
 

 


